АДМИНИСТРАЦИЯ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 июня 2019 г. № 892

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ВОПРОСОВ ПРАВОПРИМЕНИТЕЛЬНОЙ ПРАКТИКИ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ВСТУПИВШИХ В ЗАКОННУЮ СИЛУ РЕШЕНИЙ СУДОВ, АРБИТРАЖНЫХ СУДОВ О ПРИЗНАНИИ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМИ НЕНОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, НЕЗАКОННЫМИ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ И ЕЁ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 20 МАРТА 2018 Г. № 252

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: _GoBack]1. Внести в Порядок рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и её должностных лиц, утвержденный постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 марта 2018 г. № 252 «Об утверждении Порядка рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и её должностных лиц» (с изменениями, внесенными постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 09 октября 2018 г. № 1263) следующие изменения:
1.1. Пункты 6-9 изложить в следующей редакции:
«6. Учет судебных дел о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов администрации округа, их должностных лиц осуществляет отдел правового и кадрового обеспечения администрации округа.
7. Ответственными за своевременное представление информации о вынесенных судебных решениях, а также материалов (документов) на рассмотрение рабочей группы являются руководители органов администрации округа в соответствии со своей компетенцией, правоприменительная практика которых повлекла принятие судебных актов.
Органы администрации округа представляют на рассмотрение рабочей группы информацию о вынесенных судебных решениях, а также необходимые материалы (документы) ежеквартально не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
Одновременно с информацией о вынесенных судебных решениях органы администрации округа готовят служебную записку, содержащую их позицию относительно:
1) причин принятия ненормативных правовых актов, решений и совершения действий (бездействия) администрацией округа и её должностными лицами, признанных судом недействительными (незаконными);
2) причин, послуживших основаниями признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации округа и её должностных лиц.
8. Обобщенная информация о вынесенных судебных решениях с приложениями копий судебных решений готовится отделом правового и кадрового обеспечения администрации округа до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, и предоставляется главе Ипатовского городского округа Ставропольского края.
В случае, если предмет судебного спора касался предоставления муниципальных услуг, отдел правового и кадрового обеспечения администрации округа направляет копию обобщенной информации в отдел экономического развития администрации округа в целях осуществления мониторинга качества предоставления муниципальных услуг.
9. Отдел правового и кадрового обеспечения администрации округа организует рассмотрение обобщенной информации по вопросам правоприменительной практики на заседании рабочей группы с приложением соответствующих материалов».
1.2. Пункт 10 исключить.
1.3. Пункт 11 изложить в следующей редакции:
«10. По результатам рассмотрения обобщенной информации на заседании рабочей группы:
1) информация принимается к сведению в случае, если мероприятия, направленные на предупреждение и устранение нарушений действующего законодательства, послуживших основаниями признания недействительными ненормативных муниципальных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации округа, органов администрации округа, их должностных лиц, были определены полными и исчерпывающими и на момент проведения заседания реализованы полностью;
2) даются соответствующие поручения руководителям органов администрации округа по предупреждению и устранению причин, повлекших нарушения по направлениям деятельности».
1.4. Пункты 12 – 14 считать соответственно пунктами 11 – 13.
1.5. Пункт 15 изложить в следующей редакции:
«14. В случае установления рабочей группой признаков коррупционных фактов, послуживших основанием для принятия решений о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации округа, органов администрации округа и их должностных лиц, информация направляется председателю комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - комиссия), в целях рассмотрения и принятия решения в порядке, установленном Положением о комиссии».

2. Обнародовать настоящее постановление в районном муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская межпоселенческая центральная библиотека» Ипатовского района Ставропольского края.

3. Отделу по организационным и общим вопросам, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Кондратьеву Э.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава Ипатовского
городского округа
Ставропольского края
С.Б. САВЧЕНКО